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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá proměnami médií ve střední Evropě po roce 2010, a to

konkrétně v Maďarsku, Polsku, Slovensku a České republice. Na základě teorie Daniela C.

Hallina a Paola Manciniho o komparaci mediálních systémů se snažím porovnat změny,

k jakým v mediálních systémech v těchto zemích dochází. V teoretické části práce definuji

mediální systémy podle zmíněných autorů a způsoby jejich zkoumání. Součástí teoretické

části je i definice politických systémů v jednotlivých státech jako důležitý faktor při

proměnách systémů mediálních. V praktické části práce poté analyzuji jednotlivé mediální

systémy na základě teorie Hallina a Manciniho. Věnuji se blíže politickému paralelismu a

instrumentalizaci a roli státu s důrazem na média veřejné služby a vlastnické a legislativní

změny. V závěru práce analyzuji, jak se proměny mediálních systémů ve zkoumaných státech

liší, a co je toho příčinou.

Abstract

The bachelor thesis describes media transformation in Central Europe since 2010,

namely in Hungary, Poland, Slovakia and the Czech Republic. It deals with the decrease in

democracy and media independence and its connection to public service media, media

ownership and legislature changes. The primary research of the thesis is based on the theory

of media system comparison of Daniel C. Hallin and Paolo Mancini. The theoretical part is

divided into two parts. Firstly, the thesis defines the media systems according to Hallin and

Mancini and the research methods. At the same time, the theory includes an analysis of

critical political systems, given the fact they proved to be an essential factor in the media

transformation. The empirical research focuses on the analysis of the countries mentioned

above and their media systems. The thesis further explores political parallelism and

instrumentalization and the role of the state and its impact on the public service media and

ownership and legislative changes in the last 11 years. The thesis then analyses the changes in

each state media system, the critical differences between them and the causes.
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Úvod

V posledních letech můžeme ve středoevropském prostoru sledovat propad

nezávislosti médií. Podle organizace Freedom House se kvůli vlastnickým a legislativním

změnám svoboda médií ve středoevropských zemích rapidně snižuje.1 Takové změny jsou

patrné zejména v Maďarsku (propad o 33 míst na 89. místo za posledních 8 let ze 180

měřených zemí2) a Polsku (propad o 40 míst na 62. pozici3). Vláda maďarského premiéra

Viktora Orbána za posledních 11 let dokázala ovládnout média veřejné služby a úspěšně

potlačit téměř všechna média opoziční, polská vládnoucí strana Právo a spravedlnost zase

ovládla média veřejné služby (to se povedlo i té maďarské, ale soukromá média mají v Polsku

pořád silný podíl na trhu). Změny jsou citelné i v České republice a na Slovensku. Česká

média postupně přechází z rukou zahraničních investorů do těch tuzemských a Slovenskem

ovládl skandál vraždy investigativního novináře Jána Kuciaka, jenž nakonec zapříčinil pád

slovenské vlády.

Jak přesně se středoevropská média mění a co je toho příčinou? Jak se proměna

mediálních systémů v jednotlivých středoevropských zemích (Česká republika, Slovensko,

Maďarsko a Polsko) liší, a co je naopak spojuje? Na to se snažím odpovědět v této bakalářské

práci.

Pracuji s dvěma hypotézami:

1) Propad nezávislosti médií, který můžeme sledovat od roku 2010, se v Maďarsku,

Polsku, České republice a Slovensku liší a je zapříčiněn jinými důvody.

2) Propad nezávislosti médií je celkově hlubší v Maďarsku a Polsku než v České

republice a na Slovensku.

Jaké jsou ale příčiny propadu nezávislosti médií? Spolu s propadem nezávislosti médií

se totiž mění i politické systémy ve jmenovaných zemích. S tím, jak klesá nezávislost médií,

dochází i k „propadu“ demokracie ve sledovaných státech. V Maďarsku a Polsku to jsou

1 PUDINGTON, Arch. Thirty Years: The Changing State of Freedom in Central Europe. Freedom
House [online]. USA: Freedom House, 2019 [cit. 2021-03-28]. Dostupné z:
https://freedomhouse.org/article/thirty-years-changing-state-freedom-central-europe
2 Hungary. Reporters Without Borders [online]. Francie: Reporters Without Borders, 2021 [cit. 2021-03-28].
Dostupné z: https://rsf.org/en/hungary
3 Poland. Reporters Without Borders [online]. Francie: Reporters Without Borders, 2021 [cit. 2021-03-28].
Dostupné z: https://rsf.org/en/poland
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spojené nádoby – podle organizace Freedom House4 se totiž nepropadá pouze svoboda médií

v těchto státech, ale rovněž i samotná demokracie. I když k takovým změnám nejvíce dochází

v Maďarsku (Freedom House už systém v této zemi nepovažuje ani za demokracie, ale za

jakýsi hybridní režim), k značnému oklešťování svobod dochází pod vlivem konzervativní

vlády i v Polsku a s tím se mění i samotná média. Jakou roli tak v proměnách

středoevropských médií hrají jednotlivé politické systémy?

Pomocí systematické komparace jednotlivých mediálních systémů se snažím

odpovědět na tuto otázku a ověřit tak hypotézy zmíněné v úvodu. Podle Tomáše Trampoty a

Martiny Vojtěchovské je výzkum mediálního systému nejkomplexnějším přístupem

k výzkumu mediální komunikace. Objektem výzkumu totiž nejsou jednotlivá sdělení,

mediální produkty nebo mediální organizace, ale celý mediální systém většinou jednoho

národního celku. Podle této teorie nelze jednotlivé prvky systému analyzovat pouze

samostatně, ale je nutné je analyzovat také ve vztahu k dalším prvkům systému. 5

Pravděpodobně nejznámější metodu zkoumání médií představili Paolo Mancini a

Daniel C. Hallin v knize Comparing Media Systems: Three Models of Media and Politics.

Mediální systémy zde klasifikují na základě čtyř dimenzí: struktura mediálních trhů,

politický paralelismus, profesionalizace žurnalistiky a role státu.

Právě politický paralelismus a role státu se od roku 2010 ukazují jako stěžejní při

proměně médií v popisovaných státech. Při zkoumání středoevropských mediálních systémů

se tak zaměřuji na tyto dvě dimenze.

Politický paralelismus se zároveň v průběhu psaní práce ukázal jako nedostatečný pro

charakteristiku změn v těchto státech – proto ho rozšiřuji o instrumentalizaci médií.

V rámci role státu se zaměřuji na vztahy k médiím veřejné služby, vlastnické proměny

a změny legislativy (zákony měnící dosazování jednotlivých členů do mediálních rad,

podmínky zadávání inzerce nebo dotací).

Proměnu médií tedy zkoumám na základě politického paralelismu a role státu, a sice

jak jednotlivé státy pomocí zákonů média proměňují. Legislativní zásahy do médií jdou však

ruku v ruce i s vlastnickými změnami, kdy jsou často političtí představitelé napojeni na

4 Hungary. Freedom House [online]. 2021 [cit. 2021-6-14]. Dostupné z:
https://freedomhouse.org/country/hungary/nations-transit/2021
5 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. Metody výzkumu médií.
Praha: Portál, 2010, s. 31. ISBN 9788073676834.
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média, skrze která mají poté vliv na politiku a naopak (například podnikatelé napojení na

maďarskou vládnoucí stranu Fidesz, svěřenský fond českého předsedy vlády Andreje Babiše

vlastnící mediální dům Mafra apod.).

V teoretické části práce nejdřív definuji, co je to mediální systém, jaký vliv na podobu

médií může mít politický paralelismus/ instrumentalizace médií, jakou roli v podobě médií

hraje stát, a nakonec se pokusím definovat jednotlivé politické systémy ve zkoumaných

státech.

Empirická část práce je věnována charakterizaci mediálních systémů ve zkoumaných

státech – v Maďarsku, Polsku, České republice a Slovensku.

Původně jsem chtěl v práci zanalyzovat i proces demokratizace středoevropských

médií po roce 1989, jak jsem i uvedl v tezi. To se ale v průběhu psaní textu ukázalo, vzhledem

k rozsahu práce, jako téma hodné samostatného zpracování. Práce ale může posloužit jako

odrazový můstek pro budoucí texty zabývající se problematikou středoevropských mediálních

systémů. Změny médií popsané v empirické části této práce jsou totiž nepochybně spjaty

právě s demokratizací sdělovacích prostředků po roce 1989.

Změny v mediálních systémech tak analyzuji od roku 2010, kdy se k moci dostává

maďarský premiér Viktor Orbán (předsedou vlády Maďarska už byl sice v letech 1998–2002,

ale až po roce 2010 můžeme sledovat nabourávání svobody médií v zemi). Polský mediální


[…]


soukromé sdělovací prostředky jsou z velké části stále v rukou zahraničních investorů. I když

například státní petrochemická společnost Orlen oznámila v roce 2020 nákup 20 regionálních

deníků, velká část soukromých médiích (například jednu z nejsledovanějších polských televizí

TVN vlastní americká společnost Discovery) s vládou stále není nijak propojena, i když se o

to vláda skrze takzvanou repolonizaci pokoušela.

Odlišná je situace na Slovensku a v České republice. Na Slovensku sice od druhé vlády

Roberta Fica byla média pod silným tlakem a v roce 2018 byl zavražděn investigativní

novinář Ján Kuciak, média v zemi si i tak zachovávají relativně vysokou míru nezávislosti.

Tragická událost z roku 2018 navíc vedla k silné reakci občanské společnosti a tím i snahy o

zachování plurality médií.

V České republice sice dochází ke snahám o zpolitizování kontrolních orgánů médií

veřejné služby (na což upozorňuje i Evropská vysílací unie), ale pod větším tlakem jsou

soukromé sdělovací prostředky. Předseda vlády Andrej Babiš vlastní společnost MAFRA,

největší mediální dům v Česku, a prokazatelně se snažil ovlivnit obsah v jeho denících. Časté

jsou taky urážky novinářů a zpochybňování nezávislosti médií ze strany vrcholných

politických představitelů.

Z mého výzkumu tak vyplývá, že změny v jednotlivých mediálních systémech jsou

odlišného charakteru. Největšími změnami, jak v propadu demokracie, tak směrem

k omezování svobody médií, zároveň prochází mediální systémy v Maďarsku a v Polsku. Tím

se potvrdila i moje druhá hypotéza. Obzvlášť kritická je situace zejména v Maďarsku, kde

téměř neexistuje pluralita médií. Existuje sice několik nezávislých internetových serverů, ale

téměř všechen tisk, rozhlas i televize jsou nějakým způsobem spjaty s vládnoucí stranou

Fidesz. To ale neznamená, že situace v dalších středoevropských zemích je stabilizovaná.
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Nezávislost médií v těchto zemích má totiž sestupnou tendenci a stále více připomíná situaci

právě v Maďarsku. A zatím to nevypadá, že by pro středoevropské země Maďarsko (a

částečně Polsko) působilo jako odstrašující případ – spíš naopak.

62

Summary

The aim of this bachelor thesis was to analyse the changes in Central European media

systems, mainly in Hungary, Poland, Slovakia and Czech Republic and to describe the

differences among them. These countries are affiliated by the similiar history, especially

during the communist period. Years following the fall of these regimes, these CEE states

cooperated to be accepted to the European Union in which they often support their politics

regarding their membership in the Visegrad Group.

In the last years, media systems in these countries are going through changes. We can

see decrease in the indepedence of media (regarding the ownership, public service media

control, legislature changes etc.) as well as the democracy backsliding – both of these

phenomena are connected. Considering this, I analysed these changes in the last eleven years.

Table no. 1: Democracy index in four CEE states according to Freedom House
Země/ rok 2017 2018 2019 2020 2021
Maďarsko 76 72 70 70 69
Polsko 89 85 84 84 82
Slovensko 89 89 88 88 90
Česká
republika

94 93 91 91 91

Source: https://freedomhouse.org/

The most recent data regarding the democracy decrease in these states are from 2017.

Hungary clearly sees the highest democracy decrease. Followed by Poland, these two states

are described as the least free compared to Slovakia and Czech Republic.

Democracy decrease is followed by a decrease in media freedom which is well

illustrated in next table.

Table no. 2: Media freedom index in four CEE states according to Reporters Without Borders

Země/ rok 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Maďarsko 56 64 65 67 71 73 87 89
Polsko 22 19 18 47 54 58 59 62
Slovensko 23 20 14 12 17 27 35 33
Česká
republika

16 13 13 21 23 34 40 40

Source: https://rsf.org/en
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Research of democracy and media decrease was based on the theory of Daniel C.

Hallin and Paolo Mancini and their book Comparing media systems: three models of media

and politics. To examine these changes, I took into consideration political pararelism/ media

instrumentalization and the role of the state, especially connection to public service media,

ownership and legislature changes. I tested two hypotheses:

1) Independence media decrease which we can see since 2010 is different in Hungary,

Poland, Czech Republic and Slovakia and is caused by various reasons;

2) Independence media decrease is generally deeper in Hungary and Poland than in the

Czech Republic and Slovakia

The first hypothesis is true. Changes in the CEE media systems are similar, especially in

public service media. More generally, each state differs when it comes to media independence

decrease. In Hungary, the government led by prime minister Viktor Orbán changes the

legislature to gain power over the media, the public service media as well the private media.

Through the CEPMF and state donations the government controls most of the media in the

country. If the future government wants to change this status-quo (not anytime soon with the

great support the rulling party Fidesz has), it will be very difficult because of the

interconnection of private media with Fidesz party.

Polish government controls public service media as well but the private media are still

mostly owned by the foreign companies. Even though the state petrochemical company Orlen

announced the acquisition of 20 regional daily newspapers in 2020, big private televisions, as

for example TVN, are owned by the American company Discovery.

Situation in Slovakia and Czech Republic is different. Slovakian media were under

strong attack from the government party SMER and the prime minister Robert Fico since

2012 and in 2018 the investigative journalist Ján Kuciak was killed, media are still

comparatively free. The 2018 attack additionally led to a strong civic society reaction and the

need to preserve media independence.

There are attempts to politicise public service media councils, but the private media

are under stronger influence. Prime minister Andrej Babiš owns the MAFRA company

through which he demonstrably tried to influence content of its daily newspapers. Verbal

attacks orientated to journalists made by public officers are common as well.

The greatest democracy and media decrease we can see in Hungary and Poland which

also supports my second hypothesis.
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