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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce
Příjmení a jméno:       Faltys Marcel
Název práce:       Systémová komparace proměn médií v postkomunistických státech střední Evropy
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno:      Klimeš David
Pracoviště:      KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Autor se v práci věnuje komparaci mediálních krajin ve čtyřech postkomunistických středoevropských
státech. Téma je nepochybně důležité, protože v literatuře se až příliš často směšuje české, slovenské, polské či
maďarské ohrožení nezávislosti médií a obecně demokratických pořádků (např. Colin Sparks (2018) Post-
Communism, Democratisation and the Media: (Nearly) Thirty Years On, Javnost - The Public, 25:1-2, 144-
151). Proměny médií a mediální regulace v jednotlivých státech jsou však různé a zasluhují detailnější
komparativní srovnání (např. Licia Cianetti, James Dawson & Seán Hanley (2018) Rethinking “democratic
backsliding” in Central and Eastern Europe – looking beyond Hungary and Poland, East European Politics,
34:3, 243-256).
Cíle, technika i struktura práce odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu  B
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat  B
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu  B
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů  B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Autor z různých teoretických přístupů vhodně zvolil práci Comparing Media Systems: Three Models of
Media and Politics, zároveň zmínil i širokou kritiku, kterou tato komparace vyvolala. Přesto zkoumání čtyř
postkomunistických mediálních krajin prostřednictvím paralelismu a instrumentalizace médií je vhodné,
protože ukazuje jednotlivé rozdíly.
Autorovi se hodilo i jeho politologické vzdělání, kdy rozlišil autoritářství na různé druhy a mohl tak lépe
strukturovat politickou proměnu ve střední Evropě.
Hypotézy jsou vhodně zvolené a vyplývají z teoretického základu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce  B
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů  B
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

 B

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

 B

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce  B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
     Struktura práce je přehledná. Stylistika je někdy příliš publicistická, občas se vyskytují překlepy (Peter
Kellner).
Analýza jednotlivých zemí je ale velmi kusá. Autor s minimem místních zdrojů rychle popisuje změny
legislativy, vlastnických poměrů a regulace. Tato část je přitom nejzajímavější a měla by být důkladnější, aby se
lépe vyjevily rozdíly mezi politickým nátlakem na média v jednotlivých zemích.
V celé práci je také opomíjen vliv technologické disrupce na proměnu médií, i když opanování digitální sféry je
již jednou z nedílných součástí politického boje (např. W Lance Bennett, Barbara Pfetsch, Rethinking Political
Communication in a Time of Disrupted Public Spheres, Journal of Communication, Volume 68, Issue 2, April
2018, Pages 243–253).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
     Autor si zvolil těžké téma, které se mu na tak úzkém prostoru nemohlo povést beze zbytku dokončit.
Přesto však zvolil vhodnou metodu, dobře odůvodnil hypotézy a chybí pouze detailní rozpracování jednotlivých
mediálních krajin, aby vedle společných rysů čtyř středoevropských států vystoupily i zjevné rozdíly. To snad
bude předmětem další akademické práce autora.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1      Jak byste popsal takzvanou polonizaci?
5.2      Jaké různé druhy ekonomického nátlaku zakouší média ve středoevropských státech?

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1      

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

     

Datum:       10. 8. 2021 Podpis:
………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry.
Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné
katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem.
V SISu musí být posudek bez podpisu!
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